关于《中国注册会计师审计准则第X号——公允价值计量和披露的审计（征求意见稿）》等5个项目的说明
按照审计准则制定程序，在审计准则正式发布前，应当两次向社会公开征求意见。中注协于2005年12月16日发布了《中国注册会计师审计准则第X号——公允价值计量和披露的审计》、《中国注册会计师审计准则第X号——衍生金融工具的审计》、《中国注册会计师审计准则第X号——财务报表审计中对环境事项的考虑》、《中国注册会计师审计准则第X号——电子商务对财务报表审计的影响》、《中国注册会计师审计准则第X号——与银行监管机构的关系》等5个项目的第一次征求意见稿。第一次征求意见阶段结束后，我们根据收到的地方协会、国务院有关部门和部分会计师事务所的反馈意见，对第一次征求意见稿进行了修改，形成了第二次征求意见稿。现将修改的情况说明如下：

　　一、关于对《中国注册会计师审计准则第X号——公允价值计量和披露的审计（征求意见稿）》的修改
　　1.为使准则结构更为清晰，对第一次征求意见稿内容进行了删减和重新整合，保留基本原则和必要程序，删除对于公允价值的讨论、辅助说明材料，以及在其他准则中已经明确的内容，共删除14条。
　　2.将第一章总则中的第六条移入第二章，并与第十三条合并。
　　3.新增第十三条第一款和第三十七条，使准则的核心内容更完整。
　　4.对原第二十四条、第二十五条进行了改写，使之更符合逻辑，更易于理解。
　　5.对文字表述作了较多调整和优化，使之更符合中文语言习惯，同时使表述更加贴切，减少歧义，并保持整个准则体系的内在一致性。

　　二、关于对《中国注册会计师审计准则第X号——衍生金融工具的审计（征求意见稿）》的修改
　　1.将第一次征求意见稿的第六条与第七条的次序互换，使准则各条之间的逻辑关系更清晰。
　　2.将第一次征求意见稿第五章“了解对衍生活动可能产生影响的因素”更名为“了解可能影响衍生活动及其审计的因素”， 并将原第十五条作相同修改，以全面概括后文所述的各个因素。
　　3.分别在第一次征求意见稿第二十八条、第三十七条和第六十六条加入相关准则的索引，即《中国注册会计师审计准则第X号——电子商务对财务报表审计的影响》、《中国注册会计师审计准则第X号——考虑内部审计工作》及《中国注册会计师审计准则第X号——与治理层的沟通》。
　　4.将第一次征求意见稿第五十九条中的“未采用假定”修改为“假定不成立”，以便理解和操作。
　　5.删除准则中关于“认定”的定义和管理层责任的描述，以避免与其他准则重复。

　　三、关于对《中国注册会计师审计准则第X号——财务报表审计中对环境事项的考虑（征求意见稿）》的修改
　　1.对第一次征求意见稿框架进行了调整，由6章调整为5章，将原第二章“了解被审计单位并评估重大错报风险时对环境事项的考虑”和原第三章“考虑与环境事项相关的法律法规”合并为一章，更名为“实施风险评估程序时对环境事项的考虑”，并将本章划分四节，分别为“了解环境保护要求和问题”、“了解内部控制”、“考虑与环境事项相关的法律法规”、“评估重大错报风险”，使准则从逻辑上更加严谨，层次上更加清楚。
　　2.为保持整个准则脉络的清晰，删除了不重要的和重复的条款。
　　3.对文字表述作了较多调整和优化，使之更符合中文语言习惯，同时使表述更加贴切，减少歧义，并保持整个准则体系的内在一致性。

　　四、关于对《中国注册会计师审计准则第X号——电子商务对财务报表审计的影响（征求意见稿）》的修改
　　1.修改了“电子商务”的定义，修改后的定义为：“指被审计单位利用互联网等公共网络从事的商品购买和销售、劳务接受和提供等交易活动”，表述更加简洁。
　　2.将第一次征求意见稿第四条和第五条，第十七条、第十八条、第十九条和第二十条的排列顺序进行调整，使准则的逻辑结构更清楚。
　　3.在修改后的第二十条更加强调在目前尚无全球统一的电子商务法律框架的情况下，不同司法管辖区之间涉及电子商务的法律法规冲突对被审计单位经营风险和注册会计师审计风险的影响。
　　4.对文字表述作了较多调整和优化，使之更符合中文语言习惯，同时使表述更加贴切，减少歧义，并保持整个准则体系的内在一致性。

　　五、关于对《中国注册会计师审计准则第X号——与银行监管机构的关系（征求意见稿）》的修改
　　1.由于本准则中含有对注册会计师接受银行监管机构委托执行专项业务时的补充要求，本次征求意见稿扩大了本准则的适用范围，即将原第二条“本准则适用于注册会计师执行商业银行财务报表审计业务”改为“本准则适用于注册会计师执行商业银行财务报表审计业务，并适用于接受银行监管机构委托执行专项业务”。
　　2.考虑到国内商业银行治理层的组成和与其它审计准则的衔接，将原准则中出现的“董事会”在适当的情况下改为“治理层”。
　　3.为使本准则对商业银行治理层和管理层的责任规定更全面，本次征求意见稿在原第四条前增加一条提及中国相关法律法规的规定，即“商业银行的治理层和管理层应当按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国商业银行法》及其他法律法规的要求履行治理责任和管理责任”。
　　4.对第三章“注册会计师的责任”各条款之间的逻辑关系进行了重新梳理，将原准则第十三条的内容并入第二十条。
　　5.在第二十三条中明确界定注册会计师需要向监管机构报告的有关事项的范围，即：
　　（一）构成重大违法违规的事项；
　　（二）影响商业银行持续经营的事项或情况；
　　（三）出具非标准审计报告。
　　6.在第三十条中进一步了明确注册会计师与银行监管机构沟通涉及治理层责任事项的有关要求。